

مطبوعاتې اعلامیه

فساد د افغانستان دویمه لویه ستونزه ده

په تیرو څلورو کلونو کې رشوت نژدې ۲ برابره شوی او په کلني ډول ۲ میلیارد ډالرو ته رسیدلی دی

خدماتو ته لاس رسی بڼه شوی، خو د ترلاسه کولو په وړاندې یې خلک د رشوت ورکولو ته مجبوره کیږي

چهارشنبه، غبرگولی ۷، کال ۱۳۹۳ – کابل: د افغانستان درونیتیا دڅار ادارې نن د فساد ملي سروې خپره کړه، چې په افغانستان کې د فساد زیاتوالی بڼیې. دغه سروې چې هر ۲ کاله وروسته خپریږي بڼیې، چې له نا امنی وروسته فساد د افغانانو دویمه لویه اندیښنه شمیرل کیږي. دغه پلټنه په ډاگه کوي، چې د نا امنی او فساد ترمنځ قوي اړیکه شتون لري. رشوت چې د فساد معمول ډول دی، په تیرو ۴ کلونو کې ۲ برابره شوی اود ورکړې کچه یې په کلني ډول ۲ میلیارد ډالرو ته رسېږي. په دغه سروې کې عدلی او قضایی سکتور او پولیس تر ټولو ډیر په فساد کې بنسټونه په گوته شويدي، په داسې حال کې چې د پوهني وزارت دریم ځای ته را لور شويدي. په ټوله کې خدماتو ته د خلکو لاس رسی بڼه شوی، خو ددغه هیواد خلک باید د خدماتو د ترلاسه کولو په برخه کې لا هم باید رشوت ورکړي. سروې موندلې چې د فساد مالي پېټی په کورنیو دروند(زیات) شويدي.

فساد په لویه کچه بنسټیز شويدي او دا باور زیات شوی، چې د رشوت په ورکړې سره کارونه ترسره کیږي .

۳۴ په سلو کې هغو ځواب ورکونکو، چې کورنیو یې رشوت ورکړی ويلي، دوی په دې کلک باور درلود چې د رشوت ورکړه به د خدماتو په ترلاسه کولو کې له دوی سره مرسته وکړي. د افغانستان د رویتیا د څار ادارې مشر ډاکټر یماترابي، له رسنیو سره په خبرو کې وویل: «که دا باور پیاوړی وي، چې د رشوت ورکړه یا فساد د خدماتو ترلاسه کول حتمي کوي نو دا په افغانستان کې د فساد د بنسټیز کیدو نښه ده.»

فساد د افغانانو په دویمې لویې اندیښنې بدل شويدي. دفساد په اړه د ۲۰۱۲ کال په سروې کې (۵۹٪) ځواب ورکونکو ناامني، (۱۶٪) ځواب ورکونکو یې کاري، او ۱۳٪ ځواب ورکونکو فساد د افغانستان درې لویې ستونزې په گوته کړې وي. خو د ۲۰۱۴ کال په سروې کې ۴۵ په سلو کې ځواب ورکونکو ناامني او ورپسې ۱۸ په سلو کې خلکو فساد او همدومره نورو خلکو بیکاري د افغانستان ۳ لویې ستونزې بللي دي .

رشوت چې د فساد معمول ډول دی، په تیرو ۴ کلونو کې نژدې ۲ برابره شوی: په ۲۰۱۴ کال کې په ټوله کې ۱۹۴۲ میلیون ډالره په افغانستان کې رشوت کې ورکړل شويدي، خو په ۲۰۱۲ کال کې د ټول رشوت اندازه ۱۲۵۴ میلیون ډالرو ته رسیده. د بالغو کسانو لخوا د رشوت د ورکړې اندازه له ۱،۶ میلیون ډالرو څخه نژدې ۲ میلیون ډالرو ته رسیده، یانې په تیرو ۲ کلونو کې د رشوت په اړه د خلکو برخه اخیستل ۲۵٪ زیات شوی.

په داسې حال کې چې د رشوت د ورکړې منځنۍ کچه له ۱۹۰ ډالرو څخه په ۲۰۱۴ کال کې ۲۴۰ ډالرو ته لور شوی، خو په کلني ډول د رشوت د ورکړې د وارونو(څلونو) منځنۍ کچه بدلون نه دی کړی.

قضا او پولیس په هیواد کې ۳ ډیرې په فساد کې بنکيلي ادارې بلل شويدي: سره له دې، چې په دغو برخو کې یوڅه بڼه والی راغلی، خو د ۲۰۱۲ کال په څیر محاکم او د کورنیو چارو وزارت لاهم په فساد د ډیرو اخته ادارو په توگه پاته

شويدي، ولي د کورنيوچاروپه وزارت کې ۳٪ فسادکم شويدي. بل پلو د پوهني په وزارت کې فساد زيات شوی او په دې برخه له شاتگ سره دغه وزارت په فساد ککړو ادارو کې دريم لوی ځای نيولی دی، په داسې حال کې چې په ۲۰۱۲ کال کې په اومه (۷ مه) درجه کې وو.

قوم پالنه، شخصي او کورنی اړيکي يوڅه مهمي شويدي : حکومت ته د رسيدو او د دندې د ژغورني او ترلاسه کولو په برخه کې دقومي، کورنيو او نورو اړيکو د پاللواهميت د ځواب ورکونکو په اند زيات شويدي او ځواب ورکونکويې چې ددې اړيکوپالل د دندې ساتلو لپاره مهم دي.

په مجموع کې، خدماتو ته د خلکو په لاس رسي کې ښه والی راغلی. څه باندې ۹۰٪ ځواب ورکونکو ويلي، چې لږ ترلږه يودول دولتي خدماتو ته يې لاس رسي درلود. عامه خدماتو په برخه کې ترټولو ډير لاس رسي لومړنيو او منځنيو زده کړو ته وو ورپسي د پوليسو لخوا د امنيت ساتني خدماتو ته لاس رسي موجود دی. خو له دې ټولو سره سره ځواب ورکونکو بايد د مختلفو عامه دولتي خدماتو د ترلاسه کولو لپاره رشوت ورکړی وای، چې له کبله يې په کورنيو د فساد له اړخه مالي پيټي زيات شوی (په ۲۰۱۲ کال کې له ۵۲٪ څخه په ۲۰۱۴ کال کې ۵۷٪ ته لوړ شويدي).

سپارښتني

د افغانستان د روښتيا څار اداره (IWA) د سروې د موندنو او پلټنو پراساس، لاندې سپارښتني کوي :

- له فساد سره د مبارزې په برخه کې معلوماتو ته لاس رسي، ډير زيات مهم دی. دولت بايد اطلاعاتو ته د لاسرسي يو قوي قانون تصويب کړي.
- دافغانستان د سياسي ثبات لپاره دامنيت اهميت او عدالت، په قضايي سيستم او پوليسو کې دفساد د مخنيوي لپاره اړتيا ده چې دغه چاره د حکومت په لومړيتوبونو کې ځای پرځای شي
- حکومت بايد د محکو د بهير د کتنې لپاره دمدني ټولنو ښکېلتيا ته اسانتياوې برابرې کړي او مدني ټولني بايد په دې اړه مسوولانه کړنلاره غوره او منظمه برخه پکې واخلي.
- د اداري چارو او پروسيجرونو ساده کول او اغېزمن کول، د دولتي وسايلو او خدماتو د تر لاسه کولو او د جزوي رشوت د مخنيوي او کميدو په برخه کې خورا مهم دي.
- د اداري کارونو د کړنلارو په ساده والي سربيره، د بيروکراتيکو تگلارو په اړه خلکو ته د معلوماتو ورکول، بايد د رسنيو او د عامه پوهاوي د پروگرامونو له لارې زيات شي.
- حکومت بايد په کلکه سره، دفساد دپېښودهغو رپوتونوپلټنه وکړي چې د خلکو لخوا ور کړل شويدي. پردې سربيره دې، له فساد سره د مبارزې او په دغه بهير کې د عامو خلکو د گډون لپاره فاسد چارواکي تر عدلي پلټنو لاندې ونيول شي او محکمې ته دې واستول شي.
- د دولتي کارکونکو شتمنی، په ځانگړی توگه د هغو کسانو شتمنی ثبت او نشر شي چې وظيفوي فساد کې ښکېل دي.
- دولت او مدني ټولنه بايد خلک تشويق کړي تر څو د تصميم نيونکو له پروسې څخه څارنه وکړي، بودجه په کليوالی او ولسوالی کچه تعقيب کړي او د خدماتو له کيفيت څخه څارنه وکړي

د رسنيز اړيکو لپاره

ميرويس ناصري، د افغانستان د روښتيا څار د اړيکو له افسر سره د mirwais.nasery@iwaweb.org ایمیل آدرس او يا 0785431054 شميرې له لارې اړيکه ونيسی او يا زمونږ ويب سايت څخه کتنه وکړی.

د سروې په اړه

دغه څلورمه دوه کلنه سروې، دافغانستان د روڼتيا څار ادارې (IWA) لخوا د ۲۰۱۳ م.کال په اگست مياشتې کې تر سره او معلومات را ټولول يې پيل شول.سيمه ييز کار او د معلوماتو را ټولول يې د ۲۰۱۳ م.کال د نوامبر په مياشت کې بشپړ شو.په ټوله(مجموع) کې ۷۷۹۸ ځواب ور کونکي(په برا بر شمېر نارينه او بنځينه) وو سره د هيواد په گوټ گوټ کې مرکې وشوې . ځواب ور کونکي له ۳۴ ولايتونو غوره شول. په هر ولايت کې د ځواب ور کونکو شمير د همغه ولايت د نفوسو په تناسب غوره شو،خوپه ۱۹ ولايتونو کې په استثنايي او قصدي ډول تر ټاکل شوي نمونوي اندازې زياتو کسانو سره مرکې وشوې. ددغه سروې د بشپړ رپوټ د تر لاسه کولو لپاه دې پاڼې ته ولاړ شئ www.iwaweb.org/ncs.

د افغانستان د روڼتيا څار په اړه

د افغانستان د روڼتيا د څار اداره (IWA) د ۲۰۰۵ کال په اکتوبر مياشت کې رامنځ ته شوه او په ۲۰۰۶ کال کې د مدني ټولني د يوې خپلواکي ادارې په توگه په کار پيل وکړ. موخه يې د روڼتيا ، حساب ور کونې او د فساد ضد مسلو کې د تجزيې ، تحليل ، پوهاوي او درک د يوې مرجع په توگه را بره کيدل وو.

په افغانستان کې د روڼتيا د څار ادارې ما موريت دادی چې، په افغانستان کې اداري فساد د روڼتيا او حساب ور کونکي تر ذره بين لاندې ونيسي او دغه کار د څيرنو دتر سره کولو ، د روزني د پروگرامونود پرمخ بيولو او پر پاليسيو د بحثونو دبرا برولو په مټ ترسره کوي .